Theo các nguồn sử liệu, Thánh tổ chùa Keo
họ Dương, húy Minh Nghiêm, hiệu Không
Lộ, quê làng Giao Thủy, phủ Hải Thanh
(Nam Định), đời nối đời làm nghề đánh cá.

Mẹ của Không Lộ là người họ Nguyễn, quê
ở ấp Hán Lý, huyện Vĩnh Bảo (Hải Phòng).
Không Lộ sinh ngày 11 tháng 9 năm Bính
Thìn, niên hiệu Thuận Thiên thứ 7 (1016)
tại quê mẹ... Trong tâm thức dân gian,
Dương Không Lộ vừa là thiền sư, vừa là
thánh tổ, vừa là đấng tối linh, tối thiêng,
vừa gần gũi ân tình. Phép màu nhiệm mà
đạo và đời đã dành cho ông trường tồn
trong nhân gian...